
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1005 28/12/2023 9 0

Oggetto: 

ISTITUZIONE DEL PARTENARIATO SOCIO - ECONOMICO PER IL "MASTERPLAN - 
PROGRAMMA INTEGRATO DI VALORIZZAZIONE DEL LITORALE CILENTO SUD" - 
AVVISO PUBBLICO e QUADRO CONOSCITIVO PRELIMINARE

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a) la Giunta regionale della Campania, con Deliberazione n. 301 del 21.06.2016, ha determinato, tra
l’altro,  l’opportunità  di  “utilizzare,  nell’ambito  della  realizzazione  del  PO  FESR  2014-2020,
strumenti di pianificazione integrata per ambiti rilevanti di territorio campano che necessitano di
interventi di nuova infrastrutturazione, di riqualificazione e rifunzionalizzazione delle infrastrutture
esistenti, di risanamento ambientale, di valorizzazione del patrimonio storico artistico e naturale e
che favoriscano la crescita dell’occupazione e della ricchezza;

b) la Delibera precitata ha disposto, inoltre, di dare avvio prioritariamente alle procedure finalizzate
all’individuazione degli interventi di riqualificazione  costiera  attraverso  la  predisposizione  del
Masterplan della costa campana afferente al litorale Domitio-Flegreo e al litorale Salerno Sud, in
linea  con  la  strategia  delineata  nel  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  2016
approvato con DGRC n. 610 del  30.11.2015, e per la successiva realizzazione degli  stessi  a
valere sul PO FESR 2014-2020;

c) con DGRC n. 624 del 28.12.2021, si è definita una terza linea di intervento del Masterplan della
Costa Campana afferente il Litorale Cilento Sud e si è individuata, quale area target, i territori dei
Comuni di Ascea, Camerota, Casal Velino, Centola, Ispani, Montecorice, Pisciotta, Pollica, San
Giovanni a Piro, San Mauro Cilento, Santa Marina, Sapri e Vibonati, specificando, al contempo,
che alla stessa area target potrà essere integrata un’area buffer che includerà tutti i comuni che
presentino interazioni con l’area target e che non siano già inclusi in altre strategie di sviluppo
territoriale  o  in  altri  strumenti  di  programmazione,  dando  indirizzo  affinché  venga  redatto  il
progetto  di  “Masterplan  -  Programma  Integrato  di  Valorizzazione  del  litorale  Cilento  Sud”,
approvando,  altresì,  lo  schema di  Protocollo  di  Intesa che i  Comuni  interessati  e  la  Regione
Campania hanno successivamente sottoscritto;

d) in data 10.02.2022 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa tra la Regione Campania e i Comuni
della Costa Campana per la “Rigenerazione e valorizzazione del Litorale Cilento Sud”;

RILEVATO CHE:
a. con DD n.622 del  06.10.2023,  la  DG per  il  Governo del  Territorio  ha approvato  il  Capitolato

Speciale di Appalto ed i relativi allegati afferenti rispettivamente al documento di inquadramento
territoriale, al documento di inquadramento generale e quadro trasportistico dell’area, alla luce
della DGR n.218/2021, nonché, ai criteri di aggiudicazione;

b. con DD n.622 del 06.10.2023, la DG per il Governo del Territorio ha incaricato lo Staff 60 06 92 -
“Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR” di avviare la procedura di gara
aperta per l’affidamento del servizio per la redazione della proposta di progetto del "Masterplan –
Programma Integrato di Valorizzazione del litorale Cilento Sud"; con medesimo provvedimento, si
è  preso  atto  che,  per  tale  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  suddetto  servizio,  è  stato
attribuito dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara CIG: A00F1F18D8;

c. con DD n. 904 del  07.11.2023,  l’Ufficio  Speciale “Grandi Opere”  della Regione Campania ha
indetto la gara aperta in modalità telematica, ai sensi degli artt.  25 e 71 del D.lgs. n.36/2023,
finalizzata all’affidamento del servizio di elaborazione di una proposta di progetto di "Masterplan –
Programma Integrato di Valorizzazione del litorale Cilento Sud", da aggiudicare secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa – art. 108 comma 2 lett. b) del Codice dei contratti
pubblici _ CIG: A00F1F18D8; con medesimo provvedimento, è stata assegnata a tale procedura il
numero 3671/AP/2023;

CONSIDERATO CHE: è necessario avviare i necessari ed opportuni confronti con il territorio, attraverso 
processi partecipativi di partenariato socioeconomico, dialogando con attori sociali, culturali, organizzazioni 
imprenditoriali e sindacali, gli ordini professionali, nonché con i soggetti privati che hanno manifestato o 
manifesteranno interesse a proporre ipotesi di investimento e sviluppo sull’area per dare corpo al 
“Masterplan - Programma Integrato di Valorizzazione del Litorale Cilento Sud”;



RITENUTO:
a. di dover approvare l’Avviso Pubblico, unitamente al Modulo di  Adesione allegato, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, per la istituzione del Partenariato socioeconomico per il “Masterplan -
Programma integrato di Valorizzazione del litorale Cilento Sud”, rivolto agli attori locali interessati a partecipare
alle fasi di definizione e attuazione del Programma, allegati al presente decreto;
b. di dover approvare il documento “Quadro conoscitivo del territorio del litorale Cilento Sud e ricognizione
preliminare  delle  progettualità”,  afferente  all’area  target  del  “Masterplan  –  Programma  Integrato  di
Valorizzazione  del  Litorale  Cilento  Sud”,  che  il  processo  partecipativo,  promosso  in  seno  al  partenariato
socioeconomico, dovrà assumere quale documento sulla base del quale si svolgeranno le relative attività, di cui
al link riportato nell’avviso pubblico.

VISTI:
- la DGRC n. 610 del 30/11/2015;
- la DGRC n. 301 del 21/06/2016;

- la DGRC n. 624 del 28/12/2021;

- il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 10/02/2022;
- il DD n. 622 del 06.10.2023;
- il DD n. 904 del 07.11.2023.

Alla  stregua dell'istruttoria  compiuta  dalla  Direzione Generale 50.09 -  Governo del  Territorio,  nonché della
espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore della Direzione 5009 medesima

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
1. di approvare l’Avviso Pubblico unitamente al Modulo di Adesione, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per la istituzione del Partenariato socioeconomico per il “Masterplan - Programma
Integrato di Valorizzazione del litorale Cilento Sud”, rivolto agli attori locali interessati a partecipare alle fasi di
definizione e attuazione del Programma e delle relative attività, allegati al presente provvedimento;
2. di approvare il  documento “Quadro conoscitivo del territorio del litorale Cilento Sud e ricognizione
preliminare  delle  progettualità”,  afferente  all’area  target  del  “Masterplan  –  Programma  Integrato  di
Valorizzazione  del  litorale  Cilento  Sud”,  che il  processo partecipativo,  promosso  in  seno al  partenariato
socioeconomico, dovrà assumere quale documento sulla base del quale si svolgeranno le relative attività, di
cui al link riportato nell’avviso pubblico;
3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC e  sul  sito  istituzionale  della
Regione Campania;

4. di inviare copia del presente provvedimento:

4.1 all’Assessore al Governo del Territorio;

4.2 al Partenariato Regionale;

4.3 al B.U.R.C. per la pubblicazione;

4.4 alla Sezione “Regione Campania Casa di Vetro”;

4.5 ai comuni interessati.

Arch Alberto Romeo Gentile

   


	DECRETA

